

DEUNEN BIXITZA

Kurutza deunare aurkikunde

Kisto geure Yaunak gizadia Kurutzaren bitartez erosi ebalako, kistafak Kurutza Deuna dogu ezagufi, eta lenengo aldeetatik, maitasun andiz gurtu izan o...

terik, elkin eta elkin, ilobi deuna aurkitzea lortu eben, eta baita alboan iru kurutza bardiñak, eta ezin igafi al izan eben gure...

Yazokun ospetsu ua baño urte batzuk lenago, Kurutza deunaren agerlunde arifagi bat izan zan. Kostandin, Elene deunaren semea, Maxentzi bakaldunagaz guda...

Gerotzik Kurutze Deunaren atalzoak lurbera gustian zabaldu da gogoz, eltzen ziran bidezietik Gotzain baipezen emoten yakezelako. Len aitatu dogun Efoma'ko Elei...

Ziñesgeak alegin-alegin egin zituzean, Yerusalen'en, Toki Deunak loitu ta Kisto'ren Berbizkudearen gomuta be ezabatze...

Irakufle maite: Kurutz ofetan, Kisto'n Beferosi ginduzala aurtun XIX euniki betetan diralako, yai au maitasun geyagoz...

ERRIJETATIK

ISASONDO
JAYOTZA.—Gure lagun maite Lauzirika'taf Kerman, uri onetako sendagile ta U. B. B.'ko lendakaria danen emazte...

Ainbeste neke eta samintasunaren ondorena Euzkadi'k gaurdano bere azkatasunaren alde iritzi duan garaipeirik aundiena. Joan zan igandean Euzko-Alderdi...

MURUMENDI.
LEGAZPIA
GARAITZA ONDOREN.—Poz nabarmena, gure artean egun oetan izan deguna. Biotza txikia zan ainbeste eta ain...

Emakumeak, ba-dirudi zuen biotzak pozean esnatzen dirala. Zorioneko esnatzea, igandean biotzez eta begiz ikusi genduan!

oran pozean biziturik sendo eta zindoo; euzko eriak azkatasuna eskatzen du eta Euzkadi laistef azke izan beaf du; Erne...

IGANDEKO GORA-BERAK DIRALA-TA, izkutuan gorde beaf ez ditugun azalgafi batzuek ba-ditu, baña, gaurko luze dijoakit eta beste baterako utziko ditut.

OLARI.
"GAZIGOZOAK"

Gure euzkera zafaren kimu-befitze mardul, edef onetan; ermanun befiak itxaropeneko osto eze orlegi biuf-zaizikun onetan; berari begira pozez gaudenok, unean-unean jayotzen asi zaizikun elerti-lore...

Beste batzuan artean, "Gazigozoak" deritzan loretxo apal, bakan bat jayo zaigu. Margo askodun ofitxoak ditun lore bakana. Landarearen itxaropeneko osto orlegi mardul artean agertzen ere bilduf bezela dan loretxo apala. Bere urai mee gozoaz eta tajü politaz, atsegin artzen begira gelditu ta gauzka. Onelakoxe maitagafi arki degu Agife'taf Toma "Bafensoro" jaun euzkel-idazle trebearen jayobefa.

Ez datorkigu nolana jaun au euzko elerti zailera. Gutzikin, baña idazlerik, gure idazlerik onenaren ondoan exertzen lotatu befiak gabe; irakurle'rik minbereanaren atseginor izateko eraz; irizlerik zofotzera bere alde irabazteko bestean. Bere aldetik, bildurti; baña ez du zergatik. "Gazigozoak" azalean dakar mamtaren befi; "Loreti" (maitasun edestia); irakurgari-ariñak, irudipeñ-jolasak eta idazlanak. Guzitiakoz ditut; ta guzitakoetan, gaziak eta gozoak.

Gayen gari-goza atseginia, idazkera zaitu, baña argiak atseginetogua du. Idazle egokia degu "Bafensoro". Berak izenpetuteko idazlanak alde-batera utziko ditun euzkel-rakurlerik ez noski. Neke gajeasozten da-ba bere guzia, sakopetan ibilita ere. Oraingo bere idazti onek zeingü ori bifañ dakaz.

Orain ilabete batzuk, kistaf zintzo ta abeftzale sutsua dan andre batek, bere semetxoai emateko euzkerazko zein irakurle'gai arifatzaz idaztiak izan. Markiegi jaunaren "San Luis'en bizitza", k ez du onelako gaitzik, eta ez zilyazion damutu eresia. "Bafensoro", ren "Gazigozoak" irakurten negola, ain neke gaje jasotzen dan len txukun au, eskuetan nuala, andre nere adizkide onen esana bururatu zitzaiden. Ez litzayoke alpefik egina izango; irakurteko egifia da-ta, lenengo aldian eten-gabe irakuritzen diranetako; ta gero ere noiz-nal gordea degun tokitiki artu-ta, bere altai txukunetan lotu-aldi bat geron buruaf eman araziko digunetako.

"Euzkelgiak nautzan dabilzkiela? Ala da, bai. Badirudi edef diran bat eta beste kiliturata, beretzat bakar bat na zein izango den, aukeran artu nai ez duala Tamala da. Bakaf batera lotu ba'lebil safitan giñake bere ufatz ondoren itxu-itxu. Ain daki egoki ibiltzen euzkeraeren txiofetan. Eta ez nuke esango bere idazkera, gaurko ainbesteren artean gaitzale izango ez litzakenik. Zaletu-arazten daki-ta.

Idazlan mota guzietan dario jakintza ta egokitasuna; baña "nobela", rako gaitasuna, bereziki du. "Loreti" ezagutu degun ezkerro, gaya antolatzeko muin zintzoa, giza-tankera jafafak bilatzeko legi esnea, ta aben jafafasuna irakurlearen bezi-aufen bizi azaldu afizateko efaftasuna aitfor beaf dizkiogu.

Begi nintean itzatzil zaigu, "efefe" bat baño zutiago ta afoago. Irizaf'ko gaztelu zurira eldu zan agure zaupail, Ortoa derizantza.

Garalle SOCIALISTAK ETA LANGILLETASU

E. B. B.'ri
Ipf-axiak ego-alderantz Basteftu dituz edei lodijak; Mendi etzetik ufeko brintzak. Agerften dauzkuz euzki-argiak. Zoragafiro, apain jantzirik. Ibañ, zelayak, baso, mendijak. Ixadijaren edefatasunaz Geldurik dodaz biotz, begijak.

"Viva la República de Trabajadores!"
Auruko idazkian esaten gendün socialistak Berbizkudean egunian Bilba'o'ko "Euzkalduna", n ospatu zuten itzaldi ospatsu artan jaurtu zituzten itzak ezuteko euzki, gure ustean, aiziak daraman keyak baño garantzi aundiagorik. Eta alaxe da; egintzak, beren egintzak garbiri agertzen dituzenez.

Basetxetxabak eduf-irudiz, Telatuetan uso zurijak, Ardi ta bildots eta abaf lafan... Abijagien bizkof txoriarik. Goi-beyetako eresi gozoz Alaiki zar ta gaste gurijak. Bakoitza beren lanetan, zintzo Zorun-itxaroz, dabiltz gustijak.

Ainbat urte garo dira langile euzkotafak eta Bizkaya'n bizi dan ainbat atzefitaf langilek ikusi izan dutela urtetik-urtera metzak (minas) gelditzen dijuatzela. Olak (fábricas) isten ari dirala, itxas-ontziarik ibai-ertzetan lotuaz dijuatzela, eta onelkin lanik-eza eta bizi-ezina geroz geyago sortuaz dijuala tankera negafagian. Eta bitaftean, langile beartsuak ez du ikusi aldun socialistarik Madrit'etik Bizkaya'ra datofela negafagian au ondutu eta lanik-gabe geseak aurkitu diran mialdi sendiak ogibidean jafztera.

Itxaso zabal, zelaiz-ontzian Itxas-txoriak dabiltz igesi, Ara-onaka, nozpeinka egaiz, Lan eta jolaz... pozez dirudi Eurak dakie, ondo jakin be, Nundik nora ta zelan ibili. Onein zornak bekalitz zifala Softuten dautse... itxas-ufari.

Bizkaya'k arazo onetaz eldu esagutzen aldi bateko Prieto'ren erusitaf baten bidez gauza au ondutuzeko izenean Madrit'etik Bilba'o'ra egin zuan lotsagafizko etofera ura besterik.

Itxaso-ufaren gofoto-bitzak Ondatu ezin itxas-txoriarik. "Jel"-areyuk "Jel" auzi ezin. Alpefik dabiltz jafpef-alpefik! Euzko-gogua "Jel"-bidez dua Elburuaro uste-beterik. Eta Euzkadi geuria da-ta, Lastef jafiko dogu, azkerik!

Eta Bizkaya'n nola etzuten "zozolstoak" beste egitekorik, guzia ondo baño obeto ondutuda gelditu zalako langileak ezafitako petxa befi orkein, beste bi "zozolisto", k atzefiruntz egaz egin zuten, beren jafaitzale gixajo gosatien negafik entzungo.

Ipaf-axiak ego-alderantz Basteftu dituz edei lodijak, Mendi etzetik ufeko brintzak. Agerften dauzkuz euzki-argiak. Zoragafiro, apain jantzirik. Ibañ, zelayak, baso, mendijak. Ixadijaren edefatasunaz Geldurik dodaz biotz, begijak. Ementze, azke, bixi biat dau Euzkadi, Ama mañagafiak!! ENBEITATAR KEPA.

EUZKEL-ORRATZA

Orain aldi askotxu da Bilba'o'ko Euzko-Gastedia'n euzkel-itzaldi bat zala. Eguna larunbetea, eta gabeko ordua. Astero ixaten ziran orduban onelako itzaldi txalogañjak, eta euren amayeran alkaf-izketa edo itaun-erantzunak bere bai.

MARTIKORENA

Begiyetako galxozen sendagilea Garibay 13 bis. 2.º - DONOSTIA

Equilegor y Beer'egui Cafés tostados Garantizados puros Urbietta, 49. Teléfono, 15.192 DONOSTIA

FASHION Gizonesko - jantzí, kor-bata eta abar. Joskin-degia. Miracruz, 4. Urrutizkí-ña 13.682 garren. DONOSTIA

IRULEA Lencería.—Géneros de punto.—Confecion, Mayor, 7. Teléf. 16.020. DONOSTIA

J. M. Sansinenea Enfermedades de infancia Garibay, 5. 2.º Teléfono, 12.463. DONOSTIA.

Dr. L. ZURIARRAIN Corazón y pulmonos. Rayos X. Consulta de 11 a 1 y de 3 a 5. Oquendo, 28. 4.º. T. 12.862. Donostia

Bazar Médico Ortopédico FAJAS Y BRAGUEROS Hernani, 1. Teléfono, 15.730 Instrumental médico Donostia

DR. VIDARTE Sistemas nerviosos y mentales. De 10 a 12 y de 2 a 5. ELCAÑO, 10, segundo -- Donostia.

F. LOIDI ZULAIKA ESPECIALISTA EN ENFERMEDADES DE LA PIEL Y SECRETAS ALAMEDA 6. 1.º - 42.929 Donostia

Dr. ZUBIA Especialista en enfermedades de OJOS, NARIZ y GARGANTA. Legazpi, 1. 3.º Teléfono, 11.968 Donostia

J. J. Labayen ESPECIALISTA Enfermedades de pulmón Alameda, 7, primero. -- DONOSTIA

R. RIZABAL DENTISTA Fuente Rabia, 4-1. - Donostia

J. AYESTARAN ALMACENISTA y COSECHERO DE VINOS y DE SIDRAS Narria, 1 Donostia Tel. 11.27 Esterlines, 8 Donostia Tel. 13.226

Perfumería y Droguería MANUEL ALVAREZ MUGICA Pinturas especiales de carrocería Miracruz, 18 y 20. Tl. 10.618 Donostia

EBANISTERIA y CARPINTERIA MECANICA Pedro Iparraguirre Moraza, 15. Donostia. Tl., 11-02ª

V. GARAZABAL Enfermedades del aparato digestivo y nutrición. Rayos X ZESTONA GIPUZKOA

Loza, porcelana y cristal. Especialidad en artículos para cafés, hoteles y restaurantes. HIJOS DE A. OCHOATECO Colón, 69. Teléfono, 174. IRUN

EMAKUMES... Visiten el salón de señoras de MARY ZAPIAIN Ultimos adelantos Easo, 7. -- DONOSTIA. -- T. 11.020

La Villa de Bilbao Muebles, camas aluminio, hierro latón. Coches niños. Relojes pared Aldamar, 2. T. 10.755. DONOSTIA

DENTISTA ALVAREZ MUGICA Legazpi, 9, 1.º - Teléfono, 13.355 DONOSTIA

ESTACION DE ENGRASE A PRESION - VULCANIZADOS Garage Aracama A. Miramón, 6 - Tl. 13.988 - DONOSTIA

ALMACENES LASAGABASTER TEJIDOS y NOVEDADES DONOSTIA

PANIFICADORA LA ESTRELLA Embeltrán, 2 y 4. -- DONOSTIA Ocho sucursales. -- Servicio a domicilio. Llámenos al teléfono 10.023

ULTRAMARINOS Filicervi Hermanos. -- Casa Delbos LEGAZPI 4 y 6 -- Teléfono, 100-91 DONOSTIA

Elósegui - A riola Pnesos, Articulaciones, Eiformidades Prim, 27, segundo. - DONOSTIA

Aranburu' tar AZAL ETA TXIZ-BIDIA Fueros, 5, 3.º DONOSTIA
Para pedir la beatificación de Pío... Se celebrará hoy, miércoles, el día de la Ascensión de N. S. J. en el altar mayor de la parroquia de San Juan de la Cruz, a las ocho y media de la tarde, una misa rezada para impetrar, y como consecuencia, la pronta beatificación de Pío IX. A todos sus amigos se les ruega que asistan a dicha misa y se les recomiendan todos los favores que alcanzan por el intercesión los pongan en conocimiento de la Comisión por beatificación de Pío IX, rigiéndose al señor párroco de San Juan de la Cruz.